AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Zpěv

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

SOUBOR MUSICA FLOREA SE ZŘETELEM NA

AUTENTICKOU INTERPRETACI

Anna Moriová

Vedoucí práce: MgA. Natalia Melnik

Oponent práce: doc. Mgr. Art. Helena Kaupová

Datum obhajoby: 13. 6. 2022

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Voice

BACHELOR‘S THESIS

THE ENSEMBLE MUSICA FLOREA WITH ACCENT ON

HISTORICALLY INFORMED PERFORMANCE

Anna Moriová

Thesis Advisor: MgA. Natalia Melnik

Thesis Opponent: doc. Mgr. Art. Helena Kaupová

Date of thesis defense: 13th of June 2022

Academic title granted: BcA.

Prague, 2022

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Soubor Musica Florea se zaměřením na autentickou interpretaci

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... .......................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování:

Děkuji Marku Štrynclovi za pomoc, vstřícnost a všechen poskytnutý materiál,

díky kterému jsem mohla sepsat tuto bakalářskou práci.

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na soubor Musica Florea a její autentickou

interpretaci. V úvodní části představí zakladatele souboru Marka Štryncla a jeho

život, studia a cestu k autentické interpretaci. Dále okolnosti vzniku souboru a

umělce, kteří jako členové souboru působí nebo v minulosti působili. Další část je

věnována působení souboru a významným úspěchům, které má za třicet let své

činnosti na kontě. Dále bohatému repertoáru, recenzím na některé významné

počiny souboru, publikační činnosti a také dalším projektům, které pod hlavičkou

tohoto souboru vznikají.

Klíčová slova: Musica Florea, Marek Štryncl, historicky poučená interpretace,

barokní hudba, dobové nástroje, autentická interpretace

Abstract

The bachelor thesis is focused on the ensemble Musica Florea and its historically

informed performance. The opening part introduces the founder, Marek Štryncl,

his life, studies and his way to historically informed performance. Further, it will

follow circumstances of the ensemble's foundation as well as its present and

former members. The second part of the thesis is monitoring activity of Musica

Florea and the significant achievements throughout thirty years of its existence.

Topics of ensemble's repertoire, publishing activities, various projects or reviews

on their significant acts will follow in the final part.

Keywords: Musica Florea, Marek Štryncl, historically informed performance,

baroque music, historical musical instruments
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1 Úvod

Má bakalářská práce má název Soubor Musica Florea se zřetelem na autentickou

interpretaci. Cílem této práce, je podtrhnout historii tohoto souboru, jeho

působení a způsob, jakým se věnují autentické neboli historicky poučené

interpretaci. Ke splnění tohoto cíle mi bude pomáhat soukromý archiv

zakladatele, violoncellisty, dirigenta a člena souboru Marka Štryncla a osobní

diskuze s ním a dále internetové zdroje, jelikož doposud neexistuje žádná

publikace popisující tento soubor.

Důvodem, proč jsem si zvolila právě toto téma, je fakt, že se o autentickou

interpretaci staré hudby sama ve velké míře zajímám. Již několik let se v této

problematice vzdělávám formou letních kurzů s profesionály z oboru a s tímto

konkrétním souborem jsem navíc již několikrát spolupracovala jako členka

Collegium Floreum – tedy pěveckého sboru.

Způsob, kterým se Marek Štryncl věnuje nastudování koncertních programů, mě

osobně velmi zaujal a nadchnul a také byl jedním z mnoha důvodů, proč jsem se

o starou hudbu a její interpretaci začala zajímat v první řadě. Navíc toto

konkrétní téma ještě nebylo v žádné odborné práci v rámci naší akademie

zpracováno.

Celá práce je rozdělena do dvou základních kapitol. První bude pojednávat o

historii a začátcích souboru, jeho zakladateli a členech původních i současných.

Ve druhé kapitole se budu věnovat působení souboru od jeho počátku, jeho

tuzemským i zahraničním činnostem a dále také repertoáru, kterému se Musica

Florea věnuje, a který je velmi obsáhlý. Rovněž také publikační činnosti,

významným recenzím, spolupracím s dalšími uměleckými tělesy a sólisty a

v neposlední řadě dalším stěžejním projektům, které pod hlavičkou souboru

vznikly a díky nevyčerpatelnému zdroji energie a inspirace Marka Štryncla stále

vznikají.

Soubor Musica Florea je jedním z prvních svého druhu v České republice a je i

byl velmi důležitým šiřitelem osvěty a tvůrcem povědomí o staré hudbě a její

dobové interpretaci na české hudební scéně. Vzhledem k tomu, že dle mého

názoru jde o krásné a stále ve velké míře neprobádané období hudby, je důležité

toto povědomí dále tvořit a rozšiřovat mezi diváky i interprety samotné. Já sama

bych se v tomto oboru velmi ráda dále vzdělávala a uplatňovala, a to vše jsou

pro mne důvody k napsání své bakalářské práce právě na toto téma.
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2 Historie

2.1 Počátky a okolnosti vzniku souboru

Soubor Musica Florea byl založen v roce 1992 violoncellistou a dirigentem

Markem Štrynclem. Od té doby do současnosti působí na umělecké scéně a je

vyhledávaným tělesem jak u nás, tak v zahraničí. Toto uskupení se zabývá

dobovou neboli autentickou interpretací hudby. Jejich cílem a zájmem je

interpretovat hudební díla tak, jak mohla znít v době, kdy byla napsána a tak,

jak mohl samotný autor zamýšlet. K tomu jim dopomáhají dobové nástroje nebo

jejich kopie.

Musica Florea se orientuje prioritně na barokní skladby, ale jejich celkový

repertoár zasahuje od raného baroka až do období klasicismu a romantismu. (1)

Jedná se o jeden z prvních souborů svého druhu u nás, jelikož v době jeho

založení byly cesty staré hudby a její autentické interpretace v Čechách téměř

neprošlapané. Marek Štryncl krátce před založením získával své první zkušenosti

s interpretací staré hudby, a to jako violoncellista se souborem Musica Antiqua

Praha pod vedením Pavla Klikara1. V té době mu bylo pouhých patnáct let. Stejně

jako pro některé další spoluhráče, se kterými soubor založil, pro něho byla tato

zkušenost velmi důležitá a klíčová. Podnětem pro samotné založení souboru pro

něj byl hlavně fakt, že Musica Antiqua Praha se zaměřovala na určitý výsek

barokní hudby, hlavně hudbu 17. století. Cílem Marka Štryncla bylo ovšem

prozkoumat i další repertoár, a to nejen barokní, ale například i klasicistní či

romantický a zejména symfonickou hudbu.

Na konzervatoři v Teplicích, kde byl v té době posluchačem, se podařilo vytvořit

alespoň nějaký prostor pro zájem o starou hudbu, což v té době bylo velmi

netypické. Zásluhu na tom měli hlavně profesorka Dagmar Zárubová a profesor

Rudolf Zelenka. V úplném počátku bylo do toho projektu zainteresováno přibližně

pět studentů, ze kterých jsou někteří dodnes hráči souboru. Ti se snažili

1 Musica Antiqua Praha byl vokálně-instrumentální soubor staré hudby aktivní v letech

1982-1997 pod uměleckým vedením Pavla Klikara. Ve době, kdy soubor existoval, se

jednalo o náš největší a nejproslulejší barokní hudební soubor. Pavel Klikar je dnes

známý především jako vedoucí Originálního pražského synkopického orchestru. –

Dostupné z: https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictio

nary&task=record.record_detail&id=1002893 [cit. 9. 2. 2022]
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interpretovat starou hudbu ve znamení historicky poučené interpretace, ovšem

zpočátku na moderní nástroje. V období záhy po roce 1989 také neexistovaly v

[…]


„dupající“ dřevěné podlahy, vrzání dřevěných koleček při pohybu dekorací a

v neposlední řadě i osvětlení, nejlépe svíčkami, které není sice tak intenzivní jako

moderní osvětlovací techniky, ale přesto přináší hrou světel a stínů mnohdy

možná živější a emotivnější divácký zážitek. Celkově se jedná o jedinečnou

záležitost, kdy toto dřevěné, dobové pojetí divadla vtáhne diváka do zcela jiné

dimenze, do jiné doby a zprostředkuje mu tak naprosto unikátní umělecký

zážitek.

Sestavená scéna je třináct metrů široká, osm metrů hluboká a šest metrů

vysoká. Dá se sestavit za jeden až dva dny, jedná se samozřejmě o sezónní

záležitost, a každoročně se na jejích prknech odehrává velké množství oper a

baletů po celé republice i v zahraničí. Mezi tituly, které byly na jevišti tohoto

unikátního divadla provedeny, patří například Don Juan aneb Kamenná hostina

skladatele Christophera Willibalda Glucka, Prométheovi lidé aneb Moc hudby a

tance Ludwiga van Beethovena, z děl Wolfganga Amadea Mozarta pak například

Pantalon a Kolombína, La serva padrona Giovanniho Battisty Pergolesiho a

poslední produkcí z roku 2021 byl Il Farnace od Antonia Vivaldiho.

Obrázek 4 - Florea Theatrum. Foto Lukáš Pelech Atelier.
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3.5.3 Musica Florea Bohemia

Od roku 2002 pořádá Musica Florea vlastní festivalový cyklus nesoucí název

Musica Florea Bohemia. V rámci koncertních řad, které jsou součástí festivalu, se

soustředí na prezentaci děl, jež jsou nově objevena, či kladou důraz na skladby,

které si zasluhují návrat k jejich interpretačním kořenům a o to se soubor při

jejich provádění snaží. Každý ročník je vždy nějakým způsobem tematicky

zaměřen, věnován určitému autoru či fenoménu v dílech hudebních mistrů.

V minulosti to bylo například téma lásky, kdy devátý ročník tohoto festivalového

cyklu proběhl v roce 2011 pod názvem „Doteky lásky v hudbě barokní“, jiný

ročník byl věnován skladbám z unikátních českých archivů a podobně.

Letošní, jubilejní dvacátý ročník, s tématem „Hudební experimenty 17. A 18.

století“, je zaměřen na skladby, kdy úmyslem jejich autorů při jejich

komponování bylo vytvořit experiment, který svou formou vybočuje ze zažitých

dobových zvyklostí.

Téma experimentu v hudbě se zdá být vhodnou volbou pro jubilejní ročník tohoto

projektu, neboť toto téma jakýmsi způsobem spojuje většinu ročníků tohoto

koncertního festivalu, a navíc je v určitém smyslu vlastní i samotnému

zakladateli souboru Musica Florea, Marku Štrynclovi, který tvrdí, že experiment a

improvizace v hudbě jsou fenomény, které posouvají hudbu a umění kupředu a

jejich zásluhou dochází ke změnám hudebních stylů. Dále je přesvědčen, že pro

pochopení starých hudebních mistrů je potřeba, aby i sami interpreti jejich hudby

byli experimentátory:

„Pokud dnes chceme znát odpovědi na otázky ohledně dobové hudební praxe,

musíme sami experimentovat a vlastně se doslova vžít do těch, kteří tak činili v

minulosti,“ popisuje dirigent orchestru Marek Štryncl a dodává: „Experiment je

silně spjatý se schopností hudební improvizace, která spontánně otevírá jinak

neodhalitelné možnosti a nové cesty. (13)
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4 Závěr

V předložené bakalářské práci s názvem „Musica Florea se zřetelem na

autentickou interpretaci“ jsem se zaměřila na soubor Musica Florea a jeho

celkovou činnost a aktivitu. V první kapitole jsem se soustředila na okolnosti

vzniku souboru a jeho historii, která dle mého názoru je velmi bohatá navzdory

tomu, že není až tak dlouhá. Soubor se během své existence, která v roce 2022

slaví přesně 30 let, dokázal dostat na přední příčky uskupení zabývajících se

historicky poučenou interpretaci na dobové nástroje, a to jak na české, tak také

na světové scéně. Velmi inspirativním a obdivuhodným člověkem je pro mne

Marek Štryncl, který se souboru věnuje od počátku, a to s velkou energií,

nadšením a evidentní láskou k tomu, co dělá. To je dle mého názoru důvodem

tak rychlého a velkého úspěchu souboru.

Ve druhé kapitole jsem se pak soustředila na samotné působení souboru.

Nejprve na repertoár, který obsahuje velké množství děl z per více či méně

známých autorů, dále také na významné spolupráce s předními českými i

světovými umělci a hudebními tělesy a také na řadu ocenění, které soubor získal.

Další podkapitola se věnovala publikační činnosti, tedy hlavně vydaným CD a

v další jsem se zaměřila na recenze, které více či méně potvrzují můj názor na

kvalitu tohoto souboru. V poslední podkapitole, která nese název „Další projekty“

jsem shrnula také další nápady a projekty, které pod hlavičkou souboru vznikají.

Celá tato kapitola je pro mne důkazem a potvrzením toho, že Musica Florea je

velmi raritní a profesionální soubor, který se díky svým kvalitám dostal velmi

rychle do popředí české hudební scény. Ať už se jedná o počet vydaných CD či

ocenění, který mi přijde velmi obdivuhodný, nebo jména sólistů a umělců, se

kterými přišel soubor do uměleckého kontaktu, vždy se jedná o krásnou vizitku,

kterou Musica Florea má.

Cílem této práce bylo také sjednotit všechny výše zmíněné informace do jednoho

souboru, jelikož samostatně jsou velmi těžko dohledatelné a neexistují

pohromadě v tištěné ani elektronické podobě.
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