Oponentský posudek písemné bakalářské práce Anna Moriová

Téma:

Soubor Musica Florea se zřetelem na autentickou interpretaci

Absolventka Anna Moriová ve své bakalářské práci se zaujetím a přehledností zpracovala

dané téma jak po formální stránce tak i po obsahové odborné.

Vybrané téma ještě nikdy nebylo zpracované a je jistě o to víc záslužné, že si ho absolventka

pro svoji práci zvolila.

V jednotlivých kapitolách popisuje vznik souboru, v rozhovoru klade otázky jeho zakladateli

Markovi Štrynclovi, věnuje se jednotlivým členům původního seskupení i současným

hostujícím instrumentalistům a pěvcům.

V dalších kapitolách zmiňuje repertoár Musicy Florey, který obsahuje díla skladatelů od

raného baroka až po romantismus.Významná ocení a festivaly jichž se tento soubor za 30 let

svého působení zúčastnil.Všímá si i významné spolupráce s umělci doma i v zahraničí.

Významnou kapitolu tvoří přehledná sumarizace CD a další publikační činnosti Marka

Štryncla.

Svojí práci obohatila o citace z recenzí kritiků na uvádění romantických skladeb na dobové

nástroje a jejich názorovou rozporuplnost, kterou hra na dobové nástroje při interpretaci

romantického repertoáru přirozeně vyvolává.

V závěru se věnuje dalším projektům Marka Štryncla. Pěveckému tělesu Collegium Floreum,

vlastnímu divadlu Florea Theatrum a festivalovému cyklu s názvem Musica Flora Bohemia.

Tato práce přehledně sjednotila informace o vzniku souboru Musica Florea jeho úspěšné 30

leté historii, dalších plánech a projektech tohoto souboru do budoucna.
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